



ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTOS

PLANO DE TRABALHO

ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA

PROCESSO Nº 202600005002281

1 – DADOS CADASTRAIS DA CONCEDENTE		
ÓRGÃO CONCEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS		CNPJ: 05.469.845/0001-44
Endereço Eletrônico para Contato E-mail: convenios.serint@goias.gov.br		
ENDEREÇO: PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA: RUA 82, Nº 400, 6º ANDAR - SETOR SUL		
CIDADE: GOIÂNIA	CEP: 74.015.908	TELEFONE: (62) 3201 5653
NOME DO RESPONSÁVEL: ARMANDO VERGILIO DOS SANTOS JUNIOR		CPF: 315.887.351-68

2 – DADOS CADASTRAIS DA PROPONENTE		
PROponente: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA		CNPJ: 25.041.054/0001-26
ENDEREÇO: RUA XAVANTE, Nº 152.		BAIRRO: SETOR SANTOS DUMONT
CIDADE/UF: SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA/GO	CEP: 76590-000	TELEFONE: (062) 99924-2139

2.1 - DADOS DO RESPONSÁVEL LEGAL:	
NOME COMPLETO: RENATO DANTAS MORAIS	RG: 5136561 SPTC/GO
CPF: 002.831.391-70	PROFISSÃO: EMPRESÁRIO
ENDEREÇO:	BAIRRO:

RUA 11 QD. 04 LT. 01, S/N SALA - 2	SETOR ALTO ALEGRE
CIDADE/UF: SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA/GO	CEP: 76590-000

2.2 – DADOS DO(A) GESTOR(A) INDICADO(A) PELA PROPONENTE:	
NOME COMPLETO: RENATO DANTAS MORAIS	CPF: 002.831.391-70
VÍNCULO COM A PROPONENTE: PRESIDENTE	
ENDEREÇO: RUA 11 QD. 04 LT. 01, S/N SALA - 2	BAIRRO: SETOR ALTO ALEGRE
CIDADE/UF: SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA/GO	CEP: 76590-000
E-mails: ivair_guimaraes@hotmail.com	TELEFONE: (064) 98105-5742

3 – CONTA CORRENTE ESPECÍFICA PARA O TERMO DE FOMENTO:		
BANCO: Caixa Econômica Federal		
AGÊNCIA: 00794	OPERAÇÃO: “Não se aplica”	CONTA CORRENTE: 000577572624-0
DECLARAÇÃO: A proponente declara que a conta bancária informada acima foi aberta exclusivamente para a movimentação dos recursos vinculados ao Termo de Fomento pretendido, que nunca foi utilizada para outras finalidades, encontrando-se com saldo zerado, conforme comprovante bancário anexo aos autos.		

4 – DENOMINAÇÃO DO OBJETO	
VIGÊNCIA DO TERMO DE FOMENTO:	12 (DOZE) MESES A CONTAR DA DATA DE ASSINATURA.
4.1 - OBJETO DA PARCERIA: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO ELÉTRICA, HIDROSANITÁRIA E PAREDES DO PRÉDIO PRÓPRIO DA ESCOLA; CUSTEIO DE DESPESAS COM MATERIAIS ESPORTIVOS, EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS; E CUSTEIO DE SERVIÇOS DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL, ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA EM CONVÊNIOS E TERMOS DE COOPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADOS DA ESCOLA ESPECIAL ZELI DE OLIVEIRA VILELA - APAE DE SÃO MIGUEL DO ARAGUAIA-GO.	
4.2 - DETALHAMENTO DO OBJETO: Constitui objeto do presente Plano de Trabalho: A - Custeio de Serviços Contábeis compreendendo: A.1. Contabilidade e Escrituração	

- Escrituração contábil completa conforme as normas do Terceiro Setor;
- Elaboração de Balanço Patrimonial;
- DRE (Demonstração do Resultado do Exercício);
- Demonstração do Fluxo de Caixa;
- Controle Patrimonial e imobilizado;
- Conciliação bancária rigorosa de contas de convênios e recursos próprios.

A.2. Área Fiscal e Tributária

- Apuração de tributos aplicáveis e verificação de isenções/imunidades;
- Entrega de obrigações acessórias obrigatórias:
 - ECF (Escrituração Contábil Fiscal);
 - ECD (Escrituração Contábil Digital);
 - DCTF (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais).

A.3. Assessoria Administrativa e Financeira

- Planejamento financeiro estratégico;
- Apoio na elaboração de orçamento anual;
- Gestão da regularidade fiscal e emissão de certidões negativas;
- Orientação técnica para captação de recursos e parcerias;
- Apoio direto em processos de auditorias internas e externas.

A.4. Obrigações Legais da Entidade

- Atualização cadastral contínua da associação;
- Apoio na redação e registro de atas e assembleias;
- Regularização junto a órgãos como Cartório e Receita Federal;
- Gestão e renovação de certificados e registros específicos do Terceiro Setor.;

B – Custeio de prestação de serviços continuados especializados, em consultoria e assessoria compreendendo:

- Cadastramento, inserção de informações na elaboração de planos de trabalhos;
- Preenchimento e confecção de Declarações, Certidões e Formulários padronizados solicitados por órgãos convenientes;

- Disponibilização de documentos, certidões de regularidade fiscal solicitada por órgãos convenientes;
- acompanhamento e atendimento de diligências durante a formalização de processos;
- Prestação de contas parciais e finais de Termos de Cooperação e Convênios com órgãos Municipais, Estaduais e Federais, atendendo as exigências técnicas e legais de órgãos de controle para evitar multas, rejeição de contas e responsabilização dos gestores da APAE;

C – Manutenção preventiva a cada 30 dias, e corretiva quando necessário de 16 (dezesesseis) aparelhos de ar condicionado sendo 15 (quinze) unidades de 12.000 btu's e 1 (um) de 18.000 btu instalados nas salas do prédio da Escola Especial Zeli de Oliveira Vilela - APAE;

D - Aquisição de materiais de consumo e insumos operacionais, destinados ao fortalecimento das atividades de educação física adaptada, reabilitação funcional, e manutenção dos espaços institucionais, garantia da logística de transporte institucional, conforme especificações técnicas mínimas, quantitativos, padrões de qualidade, prazos e demais elementos indispensáveis à análise, execução e futura prestação de contas, nos termos abaixo descritos:

1- Materiais para Educação Física Adaptada e Reabilitação Funcional:

- Bola de Futsal masc. oficial - couro ou sintético (PU)	und	10
- Bola de Futsal femin. oficial - couro ou sintético (PU)	und	10
- Bomba de ar manual para inflar bolas	und	3
- Kit Badminton - inclui raquetes, petecas, rede c/ bolsa	und	2
- Kit Funcional Agilidade, Funcional e Abdominal - inclui escada de agilidade (4m-5m), cones demarcatórios (19cm-23cm) e chapéus chineses (pratos)	und	1
- Kit funcional argolas coloridas em PVC – inclui conectores (velcro)	und	4
- Kits arco/bambolês em plástico flexível com 02 und	und	20
- Kits bolas de tênis de quadra de borracha e feltro com 03 und	und	2
- raquetes de tênis de quadra de grafite	und	2
- Rede de Vôlei oficial de polietileno, polipropileno ou seda	und	2
- Jogo de rede de Nylon 4mm para aro de basquete	und	1
- Jogo de rede para gol/futsal de Nylon/Polietileno fio 4mm	und	1
- Kits barreiras/salto de agilidade em PVC ou plástico resistente com 5 estruturas ajustáveis	und	1
- Dardo masculino 800gr (oficial)	und	1
- Dardo feminino 600gr (oficial)	und	1
- Cones de sinalização em PVC- 75cm de altura	und	10

2- Pneus para Veículo da APAE: Aquisição de pneus novos para manutenção preventiva (4 pneus e 1 stepe já vão ser usados logo após a aquisição e os outros 3 armazenados no almoxarifado da APAE para serem usados até o final da vigência do Termo de Cooperação). O veículo é do tipo micro-ônibus marca RENAULT/MASTER JI MBUS C – ANO 2024 MODELO 2024 - PLACA SSH6J78:

- Pneus novos 225/65 R16c 112/110R, reforçado/8 lonas, uso urbano e rodoviário, não remoldado com certificação do Inmetro	und	8
---	-----	---

3- Materiais para Manutenção Predial:

- Tinta Acrílicas Premium, aplicação interna/externa, de alta resistência, lata de 18 Lts cor Gelo Fosco com rendimento de 15 a 17m² por litro/demão	und	10
- Tinta Esmalte Platina Premium - galão de 3,6 Lt com rendimento de 70 a 75m² por galão (3,6 lt)	und	20
- Solvente Aguarrás Mineral, galão de 5 lts com rendimento entre 12,5m² a 19m² por 900ml por demão	und	5
- Kit Vaso Sanitário com Caixa acoplada e Assento	und	5
- Cuba Pia de Apoio Sobrepor Retangular 48x37 Branca	und	6
- Cuba banheiro de Embutir em louça Oval branca 39x30 cm	und	6
- Mictório Individual 53,5x32x27cm Louça Branco	und	4
- Barra de apoio 80cm -Toalheiro barra de aço inoxidável	und	8
- Torneira de mesa bica alta para lavatório, acionamento 1/4 de volta, pressão baixo-média, em metal cromado.	und	12
- Ducha higiênica manual com registro de pressão, metal/ABS	und	5
- Kit acessórios para banheiros de Inox Polido Alto Brilho, composto de 1 porta shampoo, 1 saboneteira, 1 porta toalha de banho, 1 porta toalha de rosto, 1 porta papel higiênico e 1 cabide.	und	6
- Nicho porcelanato banheiro branco 60x32cm Alto Brilho	und	6

4- Materiais Elétricos para manutenção geral:

SISTEMA DE PROTEÇÃO DPS CLAMPER CORRENTE MÁXIMA DE DESCARGA 45KA, CLASSE DE PROTEÇÃO: CLASSE II (T2), CONFORME IEC 61643-11, CONFORME ABNT	UN	9
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 25A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	15
CHUVEIRO COM POTÊNCIA DE 3200W, 220V, CARCAÇA EM TERMOPLÁSTICO, CONFORME ABNT	UN	5
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 40A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	5
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 10A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	7
DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 20A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	16
INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR / IDR), NÚMERO DE POLOS: 4P (TETRAPOLAR), CORRENTE NOMINAL: 40ª, SENSIBILIDADE DIFERENCIAL: 30MA, CLASSE DE ATUAÇÃO: AC, BOTÃO DE TESTE INCORPORADO, CONFORME ABNT	UN	5

TOMADA ELÉTRICA PADRÃO ABNT, CONFIGURAÇÃO 2P+T (2 POLOS + TERRA), CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2	UN	60
INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 SEÇÃO, COM TOMADA CONFIGURAÇÃO 2P+T (2 POLOS + TERRA), CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2, CONFORME ABNT	UN	30
INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 SEÇÃO, CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2, CONFORME ABNT	UN	10
INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 SEÇÕES, COM TOMADA CONFIGURAÇÃO 2P+T (2 POLOS + TERRA), CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2, CONFORME ABNT	UN	5
PARAFUSO PHILIPS CABEÇA CHATA, TIPO PHILIPS, MEDIDA 5,0 X 60 MM, MATERIAL AÇO CARBONO ZINCADO, ROSCA SOBERBA	UN	100
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: AZUL, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: VERMELHO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: VERDE, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 4,0 MM², COR: VERMELHO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 4,0 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C , CONFORME NORMAS ABNT	MT	300
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 6,0 MM², COR: AZUL, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 6,0 MM², COR: VERDE, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 6,0 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100

FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: AZUL, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: VERDE, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: VERMELHO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
CABO SINTENAX FLEXIVEL 1X16 MM² CAPA AZUL, 1KV, COBERTURA EXTERNA: PVC/ST2 (DUPLA CAPA), TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO: 90°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	200
CABO SINTENAX FLEXIVEL 1X16 MM² CAPA VERDE, 1KV, COBERTURA EXTERNA: PVC/ST2 (DUPLA CAPA), TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO: 90°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	200
CABO SINTENAX FLEXIVEL 1X16 MM² CAPA PRETO, 1KV, COBERTURA EXTERNA: PVC/ST2 (DUPLA CAPA), TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO: 90°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	600
CABO MULTIPOLAR QUADRUPLX, 3X16MM² + NEUTRO, PRETO, ISOLAÇÃO: XLPE (POLIETILENO RETICULADO) TENSÃO NOMINAL: 0,6/1KV, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100
CONECTOR PERFURANTE DE DERIVAÇÃO, MODELO: CDP70, CABO PRINCIPAL COMPATÍVEL: 10 A 95 MM², CABO DERIVAÇÃO COMPATÍVEL: 1,5 A 10 MM², CORPO ISOLADO EM POLÍMERO RESISTENTE UV, CONTATOS METÁLICOS DE ALTA CONDUTIVIDADE, PARAFUSO COM CABEÇA FUSÍVEL PARA TORQUE CORRETO.	UN	60
CONECTOR PERFURANTE DE DERIVAÇÃO, MODELO: CDP150, CABO PRINCIPAL COMPATÍVEL: 10 A 150 MM², CABO DERIVAÇÃO COMPATÍVEL: 4 A 35 MM², CORPO ISOLADO EM POLÍMERO RESISTENTE UV, CONTATOS METÁLICOS DE ALTA CONDUTIVIDADE, PARAFUSO COM CABEÇA FUSÍVEL PARA TORQUE CORRETO.	UN	40
LUMINÁRIA TIPO PAINEL LED DE SOBREPOR, POTÊNCIA: 32W, FORMATO: QUADRADO, COR DA LUZ: 6500K (BRANCO FRIO), COR DO ACABAMENTO: BRANCO, TENSÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO, INSTALAÇÃO SOBREPOSTA AO TETO, CONFORME NORMAS ABNT	UN	100
BUCHA DE FIXAÇÃO COM ANEL, Nº 08, MATERIAL: NYLON OU POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UN	100
CENTRO/QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, MATERIAL: PVC ANTICHAMA, CAPACIDADE: 27 A 36 DISJUNTORES DIN ACOMPANHA BARRAMENTOS DE NEUTRO E TERRA, PORTA COM ABERTURA FRONTAL, TRILHO DIN PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES, CONFORME NORMAS ABNT	UN	2
CENTRO/QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, MATERIAL: PVC ANTICHAMA, CAPACIDADE: 12 A 16 DISJUNTORES DIN, ACOMPANHA BARRAMENTOS DE	UN	1

NEUTRO E TERRA, PORTA COM ABERTURA FRONTAL, TRILHO DIN PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES, DE EMBUTIR, CONFORME NORMAS ABNT		
CONDULETE COM ELETRODUTO RÍGIDO, BITOLA: 1 POLEGADA COMPRIMENTO DA BARRA: 3 METROS, PVC RÍGIDO OU AÇO GALVANIZADO , ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, COMPATÍVEL COM CONEXÕES E CAIXAS CONDULETE, CONFORME NORMAS ABNT	UN	10
BRAÇADEIRA FECHADA, PARA FIXAÇÃO DE ELETRODUTO/CONDULETE, BITOLA: 1 POLEGADA, AÇO GALVANIZADO OU ZINCADO, CONFORME NORMAS ABNT	UN	30
PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICO, ALTURA DO POSTE: 5 METROS, FORMATO DO POSTE: REDONDO, CAIXA DE MEDIÇÃO: POLICARBONATO, CONFORME NORMAS ABNT.	UN	1
PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICO, ALTURA DO POSTE: 7 METROS, FORMATO DO POSTE: REDONDO, CAIXA DE MEDIÇÃO: POLICARBONATO, CONFORME NORMAS ABNT.		1
CONECTOR/BORNE DE PORCELANA, 3 POLOS (TRIPOLAR), CORRENTE NOMINAL: 30ª, CAPACIDADE DO CABO: ATÉ 6 MM², MATERIAL ISOLANTE: PORCELANA, CONTATOS INTERNOS METÁLICOS, FIXAÇÃO POR PARAFUSO,	UN	5
HASTE/EXTENSOR PARA CHUVEIRO, FORMATO: RETO, ROSCA: 1/2" PADRÃO HIDRÁULICO, MATERIAL: METAL CROMADO, COMPATÍVEL COM CHUVEIROS PADRÃO RESIDENCIAL, INSTALAÇÃO SIMPLES POR ROSQUEAMENTO.	UN	5

5 - MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS

PAPEL SULFITE A4 BRANCO (RESMA)	CX	15
COLA PARA ISOPOR, APLICAÇÃO ESCOLAR/ARTESANAL, EMBALAGEM APROXIMADA DE 90G	UN	33
COLA DE 90 GM	UN	42
COLA DE 1 LT	UN	13
PAPEL SULFITE A4 BRANCO 100 FOLHAS	UN	42
APONTADOR COM DEPÓSITO 24X1	CX	09
BORRACHA BRANCA Nº 60	CX	09
CARTOLINA	UN	203
CARTOLINA DECORADA	UN	82
CADERNO CAPA DURA 96 FLS GRANDE	UN	83
CADERNO CAPA DURA 48 FLS GRANDE	UN	72
CANETA 50X1	CX	09
COLA INSTANTÂNEA	UN	23
CLIPS 8/0 GRANDE	CX	12
CLIPS 2/0 PEQUENO	CX	13
EVA LISO	UND	72
EVA COM GLITER	UND	43
EVA DECORADO	UND	37

ESTILETE LARGO 12X1	CX	03
FITA ADESIVA TRANSPARENTE	UN	34
FITA CREPE 48X50 3 M	UN	19
GRAMPO 26/6	CX	15
GRAMPEADOR 25 FLS	CX	13
LÁPIS PRETO 144X1	CX	11
LÁPIS DE COR 12X1	CX	44
MASSINHA DE MODELAR 12X1	CX	83
PAPEL 25X1	ROLO	11
PASTA L 10X1	PCT	15
PASTA PLASTICA 4 CM	UN	64
PALITO DE PICOLE	PCT	23
TNT	ROLO	16
PINCEL PARA QUADRO BRANCO	CX	12
PINCEL ATOMICO PERMANENTE	CX	10
PINCEL PARA PINTURA Nº 6	UND	39
PAPEL VERGE CERTIFICADO	PCT	10
PAPEL CARMEN	UN	93
PAPEL CASCA DE OVO	PCT	07
PAPEL CARTÃO	UND	84
PAPEL CREPOM	UN	63
PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO	PCT	14
PAPEL FOTOGRAFICO SIMPLES	PCT	15
PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA	UN	12
PISTOLA DE COLA QUENTE FINA	UN	12
REGUA 30 CM	UN	43
REGUA DE MADEIRA 1 MT	UN	13
TINTA GUACHE 250 ML	UN	64
TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 500 ML	UN	12
TINTA PARA TECIDO 37 ML	UN	83
TESOURA USO GERAL	UN	24
TESOURA ESCOLAR 24X1	CX	10
TELA 30X40	UN	143
APAGADOR DE QUADRO BRANCO	UN	54
BALÃO Nº 7	PCT	83
BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA	KG	12
BASTÃO DE COLA QUENTE FINA	KG	12
ABACO	UN	14
ALFABETO MOVEL E SILABICO 130 PEÇAS	UN	10
ALINHAVOS NÚMERO DE 0 A 9	UN	10
BLOCO DE MONTAGEMS 91 PEÇA GRANDE	UN	09

CAIXINHAS DE NÚMEROS	UN	14
DOMINÓ DE ASSOCIAÇÃO DE FRASES	UN	11
DOMINÓ DE ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS	UN	12
JOGOS PEDAGOGICOS	UN	19
KIT DE DESENHOS GEOMETRICOS ADAPTADOS	UN	08
MEMÓRIA TATIL	UN	12
SACOLÃO CRIATIVO KIT DE ENCAIXE 1000 PEÇAS	UN	07
ALINHAVOS E VOGAIS	UN	09
ALINHAVOS ALFABETO	UN	09
TAPETE PEDAGOGICO	UN	08
QUEBRA CABECA CACHORROS	UN	08
QUEBRA CABECA PEIXES	UN	07
QUEBRA CABECA SAPOS	UN	08
QUEBRA CABECA RATOS	UN	07
QUEBRA CABECA URSO	UN	08
QUEBRA CABECA PATOS	UN	07
QUEBRA CABECA CASAL KIT COM 10	UN	07
ALFABETO SILABICO	UN	08
ALFABETO ILUSTRADO 75 PECAS	UN	09
ALINHAVOS FORMAS GEOMETRICAS	UN	09
PEQUENO ENGENHEIRO 500 PECAS	UN	07
TORRE DE EQUILIBRIO	UN	07
TORRE LEGAL	UN	12
TORRE INTELIGENTE	UN	12
PINOS DE ENCAIXE	UN	15
MEMÓRIA EDUCATIVA	UN	13
DOMINÓ DE OSSO	UN	11
JOGO DE FUTEBOL DE BOTÃO	UN	08
JOGO DE TABULEIRO	UN	07
CUBO MAGICO MAGNETICO	UN	24
JOGO DE SEQUENCIA LOGICA	UN	08
QUEBRA CABECA NOVA YORK 1000 PECAS	UN	09
QUEBRA CABECA 3D KIT COM 10 MODELOS MUNDO ANIMAL VOL 5 E 6	UN	10
QUEBRA CABECA GRANDE PEDAGOGICO EM MADEIRA MAPA BRASIL	UN	12

4.3 - METAS A SEREM ATINGIDAS E ATIVIDADES A SEREM EXECUTADAS:

- META 1 – CUSTEIO MENSAL DE SERVIÇOS CONTÁBEIS DURANTE A VIGÊNCIA DO PLANO DE TRABALHO - Durante a vigência deste plano de trabalho estima-se a realização

das seguintes atividades contábeis:

4.1.1. Contabilidade e Escrituração • Escrituração contábil completa conforme as normas do Terceiro Setor; • Elaboração de Balanço Patrimonial; • DRE (Demonstração do Resultado do Exercício); • Demonstração do Fluxo de Caixa; • Controle Patrimonial e imobilizado; • Conciliação bancária rigorosa de contas de convênios e recursos próprios.

4.1.2. Área Fiscal e Tributária • Apuração de tributos aplicáveis e verificação de isenções/imunidades; • Entrega de obrigações acessórias obrigatórias: ° ECF (Escrituração Contábil Fiscal); ° ECD (Escrituração Contábil Digital); ° DCTF (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais).

4.1.3. Assessoria Administrativa e Financeira • Planejamento financeiro estratégico; • Apoio na elaboração de orçamento anual; • Gestão da regularidade fiscal e emissão de certidões negativas; • Orientação técnica para captação de recursos e parcerias; • Apoio direto em processos de auditorias internas e externas.

4.1.4. Obrigações Legais da Entidade • Atualização cadastral contínua da associação; • Apoio na redação e registro de atas e assembleias; • Regularização junto a órgãos como Cartório e Receita Federal; • Gestão e renovação de certificados e registros específicos do Terceiro Setor.

- META 2 – CUSTEIO MENSAL DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA TÉCNICA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO, ACOMPANHAMENTO E PRESTAÇÃO DE CONTAS EM CONVÊNIOS E TERMOS DE COLABORAÇÃO - Durante a vigência deste plano de trabalho estima-se a realização das seguintes atividades de assessoramento:

- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 6 (seis) planos de trabalhos de termos de cooperação com o Estado de Goiás através das Secretarias SERINT e SEDUC, para atender indicações de emendas impositivas individuais de Deputados Estaduais nos exercícios de 2026 e 2027. Apresentação das consequentes prestações de contas;

- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 2 (dois) planos de trabalhos de termos de cooperação com o Estado de Goiás através da Secretaria SEDUC, para atender indicações da própria Secretaria no Programa Reformar mais. Apresentação das consequentes prestações de contas;

- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 5 (cinco) planos de trabalhos de convênios com a Prefeitura Municipal de São Miguel do Araguaia-GO, atendendo indicações de emendas individuais impositivas de vereadores do Município nos exercícios de 2026 e 2027.

- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 3 (três) planos de trabalhos de convênios com o Governo Federal através do SUAS, para atender indicação de emendas de Deputados Federais. Apresentação das consequentes prestações de contas;

- Atendimentos de Diligências apontadas durante a formalização dos processos e consequentes prestações de contas;

- Apresentação das consequentes prestações de contas.

- META 3 – MANTER OS 16 (DEZESEIS) APARELHOS DE AR CONDICIONADO DA ESCOLA ESPECIAL ZELI DE OLIVEIRA VILELA - APAE:

- Reposição de gás hélio nos aparelhos quando necessário durante a vigência do Plano de Trabalho;

- Limpeza de filtros dos aparelhos a cada trinta 30 dias, durante a vigência do Plano de Trabalho;

- pequenos reparos quando necessários, durante a vigência do Plano de Trabalho.

- META 4 - ESTRUTURAR O ESPAÇO DE EDUCAÇÃO FÍSICA ADAPTADA E REABILITAÇÃO FUNCIONAL:

- Aquisição imediata dos materiais e equipamentos esportivos;
- Colocar o espaço em funcionamento até 60 dias após a liberação do recurso;
- Utilização imediata e diária conforme planejamento pedagógico, de todos os materiais adquiridos, nas atividades esportivas e de reabilitação funcional;
- Guarda do material adquirido em local adequado sob a responsabilidade do professor.

- META 5 – MANTER VEÍCULOS EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE USO COM SEGURANÇA:

- Aquisição imediata de todos os pneus novos relacionados no Plano de Trabalho;
- Instalação e montagem da primeira troca de 4 pneus em cada veículo da APAE logo após a aquisição;
- Armazenar os pneus não utilizados imediatamente no almoxarifado da APAE;
- Utilização do saldo de pneus adquiridos até o final do período de vigência do Plano de Trabalho;
- Redução de ocorrência de troca emergencial de pneus durante o período do plano de trabalho.

- META 6 – MANTER AS INSTALAÇÕES E OS ESPAÇOS FÍSICOS DO PRÉDIO DA ESCOLA ESPECIAL ZELI DE OLIVEIRA VILELA - APAE EM CONDIÇÕES ADEQUADAS DE USO:

- Execução da manutenção das redes hidro sanitárias do prédio iniciando em até 20 dias após liberação dos recursos com término previsto em 60 dias após início;
- Aquisição e substituição imediata dos seguintes equipamentos nos banheiros:
 - 5 unidades de vaso sanitário;
 - 6 unidades de cubas de sobrepor;
 - 6 unidades de cubas de embutir;
 - 4 unidades de mictórios individuais;
 - 8 unidades de Barra de apoio 80cm -Toalheiro barra de aço inoxidável;
 - 12 unidades de Torneiras de mesa bica alta para lavatório, acionamento 1/4 de volta, pressão baixo-média, em metal cromado.
 - 5 unidades de Ducha higiênica manual com registro de pressão;
 - 6 - unidades de Nicho porcelanato banheiro branco 60x32cm Alto Brilho;
 - 6 - unidades de Kit acessórios para banheiros de Inox Polido Alto Brilho, composto de 1 porta shampoo, 1 saboneteira, 1 porta toalha de banho, 1 porta toalha de rosto, 1 porta papel higiênico e 1 cabide.

- Após o término da manutenção elétrica e hidro sanitária, início imediato da execução da manutenção das pinturas das paredes e teto do prédio, com término previsto em até 30 dias após início dos serviços;

- META 7 – EXECUTAR UMA MANUTENÇÃO GERAL NAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS:

- Execução da manutenção e modernização das instalações elétricas iniciando em até 15 dias após liberação dos recursos;

- Todos os sistemas elétricos reparados e modernizados e em funcionamento até o 4º mês;

- Espaço mais seguro e com economia de consumo de energia elétrica.

- META 8 – MANTER O ESTOQUE DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS:

- Aquisição imediata de todos os materiais de expediente, didáticos e pedagógicos relacionados no Plano de Trabalho;

- Utilização diária dos materiais nas atividades administrativas, na execução do planejamento didático e pedagógico durante o período de vigência do Plano de Trabalho;

- Recebimento, guarda e controle de distribuição do estoque de materiais adquiridos pelo responsável do almoxarifado da APAE, de acordo com a autorização da Diretora da Escola.

4.3.2 - Atividades vinculadas às metas:

- **Contabilidade e Escrituração:** • Escrituração contábil completa conforme as normas do Terceiro Setor; • Elaboração de Balanço Patrimonial; • DRE (Demonstração do Resultado do Exercício); • Demonstração do Fluxo de Caixa; • Controle Patrimonial e imobilizado; • Conciliação bancária rigorosa de contas de convênios e recursos próprios.

- **Área Fiscal e Tributária:** • Apuração de tributos aplicáveis e verificação de isenções/imunidades; • Entrega de obrigações acessórias obrigatórias: ◦ ECF (Escrituração Contábil Fiscal); ◦ ECD (Escrituração Contábil Digital); ◦ DCTF (Declaração de Débitos e Créditos Tributários Federais).

- **Assessoria Administrativa e Financeira:** • Planejamento financeiro estratégico; • Apoio na elaboração de orçamento anual; • Gestão da regularidade fiscal e emissão de certidões negativas; • Orientação técnica para captação de recursos e parcerias; • Apoio direto em processos de auditorias internas e externas.

- **Obrigações Legais da Entidade:** • Atualização cadastral contínua da associação; • Apoio na redação e registro de atas e assembleias; • Regularização junto a órgãos como Cartório e Receita Federal; • Gestão e renovação de certificados e registros específicos do Terceiro Setor

- Apresentação e arquivo de relatório de execução de atividades mensal de assessoria de convênios com a devida Nota Fiscal de Prestação de Serviços, que demonstra a realização das atividades propostas.

- Recebimento, conferência e registro patrimonial dos materiais adquiridos pelo responsável do almoxarifado da APAE.

- Organização do espaço para uso nas atividades de educação física adaptada, e acompanhamento e realização de relatórios que comprovem a evolução dos resultados.
- Registro fotográfico do antes e depois nos espaços que terão intervenção.
- Substituição dos pneus desgastados nos veículos indicados, conforme notas fiscais atestadas pelos responsáveis da APAE.
- Registro fotográfico das substituições de equipamentos e materiais adquiridos com o arquivamento de notas fiscais com atestado de recebimento pelos responsáveis.
- Organização e guarda dos materiais adquiridos e ainda não utilizados em local apropriado como almoxarifado, que manterá relatórios de controles atestados pelos responsáveis.
- Execução das atividades de manutenção das instalações elétricas, hidro sanitárias e pinturas com registro e arquivamento de notas fiscais e recibos.
- Registro das ações e atividades realizadas através de relatórios e registro fotográficos que avaliam e comprovam a melhoria de resultados.
- Controle de uso dos materiais adquiridos comprovados através de relatórios atestados pelos responsáveis.

4.4 - JUSTIFICATIVA:

A parceria entre o Estado de Goiás e a APAE de São Miguel do Araguaia-GO atende ao interesse público ao viabilizar a execução de ações práticas e mensuráveis voltadas à melhoria das condições de atendimento às pessoas com deficiência e suas famílias. Os recursos serão utilizados na aquisição de materiais elétricos, hidráulicos e de pintura para manutenção do Prédio onde funciona a sede Apae e a Escola Especial Zeli de Oliveira Vilela – Apae (CONFORME ESCRITURA DE REGISTRO DE IMÓVEL em anexo), uma vez que a estrutura existente é antiga e está com suas instalações depreciadas; Materiais esportivos necessários para a realização das atividades de educação física adaptada; Materiais para atendimento pedagógico e didáticos; Materiais de expediente e escritório para atendimento da Apae e Escola Especial Zeli de Oliveira Vilela; Pneus que irá garantir a segurança no transporte dos alunos da APAE; e manutenção preventiva (limpeza e reposição de gás) a cada 60 dias, e corretiva quando necessário de 16 (dezesseis) unidades de aparelhos de ar condicionado sendo 15 (quinze) unidades de 12.000 btu's e 1 (um) de 18.000 btu instalados no prédio da Escola Especial Zeli de Oliveira Vilela.

Pretende-se também com este termo apoio financeiro para custear durante a vigência do Convênio com o pagamento mensal de honorários durante a vigência do plano de trabalho para a empresa de natureza singular e especializada na área de Contabilidade, tendo em vista as constantes mudanças na área Contábil, com edição de leis, regulamentos, decretos e etc; a necessidade de orientação, assessoria aos servidores e diretores da instituição, bem como diante da inexistência de profissionais capacitados, graduados e especializados no quadro geral de pessoal da APAE, que possam executar serviços no tange a escrituração Contábil.

Outro serviço terceirizado que se pretende apoio financeiro para custear durante o período de execução do plano de Trabalho é a Assessoria Especializada em Convênios e Termos de Cooperação que dá condições para cadastramento, inserção de informações, elaboração de planos de trabalhos, acompanhamento e prestação de contas parciais e finais em processos firmados com órgãos Municipais, Estaduais e Federais, através de Assessoria Especializada, pois não é um serviço rotineiro e exige um alto grau de conhecimento intelectual, e experiência comprovada, pois a APAE de São Miguel do Araguaia-GO não possui no seu quadro de servidores permanentes pessoal com qualificação específica e/ou disponibilidade de tempo para atender demandas complexas como é a elaboração de planos de trabalho, atendimentos de normas técnicas e legais para uma perfeita formalização de convênios e termos de cooperação, que exigem seguir orientações de órgãos de controle para evitar multas, rejeição de contas e responsabilização dos gestores da entidade APAE.

Esta assessoria traz maior agilidade, qualidade e segurança na tomada de decisão, prevenindo prejuízos ao erário e garantindo a continuidade dos serviços. Estima-se a realização dos seguintes serviços durante a vigência do Termo de Cooperação:

- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 6 (seis) planos de trabalhos de termos de cooperação com o Estado de Goiás através das Secretarias SERINT e SEDUC, para atender indicações de emendas impositivas individuais de Deputados Estaduais nos exercícios de 2026 e 2027. Apresentação das consequentes prestações de contas;
- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 2 (dois) planos de trabalhos de termos de cooperação com o Estado de Goiás através da Secretaria SEDUC, para atender indicações da própria Secretaria no Programa Reformar mais. Apresentação das consequentes prestações de contas;
- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 5 (cinco) planos de trabalhos de convênios com a Prefeitura Municipal de São Miguel do Araguaia-GO, atendendo indicações de emendas individuais impositivas de vereadores do Município nos exercícios de 2026 e 2027.
- Estimativa de elaboração e acompanhamento para aprovação de 3 (três) planos de trabalhos de convênios com o Governo Federal através do SUAS, para atender indicação de emendas de Deputados Federais. Apresentação das consequentes prestações de contas;
- Atendimentos de Diligências apontadas durante a formalização dos processos e consequentes prestações de contas;
- Apresentação das consequentes prestações de contas.

Salientamos que esses serviços já estão contratados conforme contratos anexos, e são indispensáveis para a boa gestão e legalidade das ações administrativas e contábeis da instituição, lembrando que não temos pessoal efetivo com capacitação profissional suficiente para executar essas tarefas e que resultarão na possibilidade de melhorar o atendimento as pessoas com deficiências e suas famílias.

4.4.1 - Caracterização Dos Interesses Recíprocos

Para o Estado, a parceria permite a execução de ações de interesse coletivo por meio de uma entidade que já possui estrutura, equipe e usuários atendidos, assegurando a aplicação imediata dos recursos públicos e a ampliação da oferta de serviços à população, sem necessidade de criação de nova estrutura pública. Para a APAE, os recursos possibilitam a melhoria da infraestrutura, a organização dos espaços de atendimento e a manutenção das condições operacionais e administrativas, garantindo continuidade e regularidade dos serviços prestados durante o período de execução do plano de Trabalho. Assim, a parceria atende aos interesses recíprocos ao promover a utilização eficiente dos recursos públicos, a continuidade dos atendimentos e a melhoria objetiva da qualidade dos serviços ofertados à população atendida pela APAE, com resultados verificáveis conforme metas e indicadores estabelecidos no Plano de Trabalho.

4.4.2 - Relação entre a Proposta Apresentada e os Objetivos a Serem Alcançados

A execução do objeto proposto contribui diretamente para o alcance dos objetivos do Plano de Trabalho ao viabilizar, de forma operacional, as condições necessárias para a realização das atividades previstas pela APAE ao longo do período de execução do Plano de Trabalho.

A aquisição de materiais esportivos para educação física adaptada permite o funcionamento regular do espaço destinado às atividades corporais e de reabilitação, possibilitando a realização contínua das ações planejadas.

A aquisição de pneus garante as condições operacionais seguras dos veículos da APAE, assegurando a continuidade do transporte de usuários e o deslocamento de profissionais para a execução das atividades previstas no Plano de Trabalho. Dessa forma, a proposta apresentada viabiliza, de forma

concreta e mensurável, a execução das metas estabelecidas, assegurando a regularidade dos atendimentos, a operacionalidade da instituição e o alcance dos objetivos definidos.

A aquisição de materiais de manutenção predial permitirá a continuidade e ampliação dos serviços ofertados aos usuários, com realização de atendimentos básicos no próprio espaço da instituição, garantindo maior regularidade no acesso de nossas atividades.

O custeio de serviços técnicos especializados na área contábil e a Assessoria em Convênios e Termos de Cooperação que possuem comprovada qualificação acadêmica, cuja especialização decorra, também, de reconhecida experiência adquirida com desempenho anterior, estudos e outros requisitos necessários para confirmar que seu trabalho é essencial, especializado e adequado para atender os legítimos interesses da APAE e a consequente boa execução do objeto deste e de outros Termos de Cooperação e Convênios que estão em andamento e outros que estão em fases de formalização de novas propostas.

4.4.3 - Indicação do Público-Alvo

Pessoas com deficiência atendidas regularmente pela APAE, de ambos os sexos, em diferentes faixas etárias (crianças, adolescentes, jovens e adultos), que participam das atividades de educação física adaptada, atendimentos pedagógicos especializados e demais ações institucionais. Serão beneficiados ainda os familiares e responsáveis legais dos usuários atendidos, bem como profissionais da APAE envolvidos na execução das atividades (professores, educadores físicos, equipe técnica e administrativa), que utilizarão da melhoria e manutenção adequada da estrutura, da disponibilidade de materiais e da regularidade do transporte institucional. O público-alvo é estimado em 600 Pessoas, incluindo usuários, familiares/responsáveis e profissionais da APAE envolvidos diretamente na execução do Plano de Trabalho e seu objeto.

4.4.4 - Indicação do Problema a Ser Solucionado

A APAE enfrenta limitações operacionais e financeiras que impactam a regularidade e a qualidade dos serviços ofertados às pessoas com deficiência e suas famílias, decorrentes da insuficiência ou desgaste de equipamentos e insumos necessários à execução das atividades institucionais, bem como de restrições na manutenção da logística de transporte.

4.4.5 - Resultados Esperados

A aquisição e custeio dos objetos previstos no Plano de Trabalho resultarão em melhoria direta das condições de funcionamento da APAE e da qualidade dos atendimentos prestados aos usuários, viabilizando a execução contínua das atividades previstas, assegurando melhores condições de atendimento e maior capacidade operacional da APAE ao longo do período de execução do plano de trabalho.

4.4.6 - Capacidade Técnica e Gerencial do Proponente

A APAE possui capacidade técnica, administrativa e operacional para executar o objeto da parceria. A entidade atua de forma contínua no atendimento às pessoas com deficiência e possui experiência na execução de projetos e parcerias com o poder público em todas as esferas.

Dispõe de estrutura administrativa para gestão de recursos, realização de aquisições, controle de documentos e prestação de contas (parte com pessoal terceirizado em serviços não rotineiros). Conta com equipe técnica e de apoio apta a utilizar os materiais a serem adquiridos e a executar as atividades previstas no Plano de Trabalho.

A instituição possui estrutura física adequada para recebimento do objeto e frota institucional composta por dois veículos, o que garante as condições operacionais necessárias para a execução do objeto no prazo de vigência do Plano de Trabalho.

4.5 - DESCRIÇÃO DA REALIDADE DA ENTIDADE:

4.5.1 - Histórico da Organização da Sociedade Civil (OSC):

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE foi fundada em 22 de setembro de 1989, no município de São Miguel do Araguaia- Goiás, como uma entidade de natureza assistencial, civil, beneficente e sem fins lucrativos. Sua criação foi fruto da mobilização e do esforço coletivo de um grupo de mães e amigos, sensibilizados com a necessidade de promover melhores condições de vida e inclusão para pessoas com deficiência intelectual e física, tanto no município quanto nas regiões circunvizinhas. Desde sua fundação, a APAE tem se dedicado ao desenvolvimento de ações voltadas à promoção dos direitos das pessoas com deficiência, prestando serviços nas áreas de assistência social, educação, saúde e inclusão social. Ao longo dos anos, a entidade consolidou-se como referência local no atendimento especializado, pautando sua atuação na valorização da pessoa com deficiência e na construção de uma sociedade mais justa e igualitária. Por meio de parcerias com o poder público, iniciativa privada e a comunidade em geral, a APAE mantém e aprimora seus serviços, sempre orientada pelos princípios da solidariedade, da cidadania e da dignidade humana.

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de São Miguel do Araguaia tem por MISSÃO promover e articular ações de defesa de direitos e prevenção, orientações, prestação de serviços, apoio à família, direcionadas à melhoria da qualidade de vida da pessoa com deficiência e à construção de uma sociedade justa e solidária.

As Diretrizes institucionais voltadas para o atendimento humanizado, respeito à pessoa com deficiência, promoção da autonomia, fortalecimento dos vínculos familiares e comunitários e atuação complementar às políticas públicas.

Área de atuação: Educação especial, atendimento educacional especializado, atividades de desenvolvimento funcional, apoio às famílias e ações de inclusão social.

A entidade possui capacidade para atender aproximadamente 200 usuários por período, com atendimento regular ao longo do ano.

A APAE conta com equipe técnica permanente composta por profissionais, incluindo: professores e educadores, profissional de educação física, profissionais de apoio técnico (Fonoaudiólogo, Assistente Social e Fisioterapeuta), equipe administrativa e de apoio. Os profissionais possuem formação compatível com as funções exercidas e experiência no atendimento ao público da educação especial.

A APAE desenvolve atendimentos educacionais especializados, atividades de educação física adaptada, ações de desenvolvimento de habilidades funcionais e apoio às famílias. Essas ações contribuem para o desenvolvimento dos usuários, melhoria da autonomia, fortalecimento dos vínculos familiares e ampliação do acesso a serviços especializados no município. A atuação da entidade impacta diretamente a comunidade local ao complementar a rede pública de atendimento às pessoas com deficiência, garantindo maior acesso a serviços e apoio às famílias que necessitam de acompanhamento contínuo.

4.5.2 - Atuação na Assistência Social:

APAE atua na área da assistência social de forma complementar à rede pública, desenvolvendo ações de apoio às pessoas com deficiência e suas famílias, com foco no fortalecimento de vínculos, orientação às famílias e garantia de acesso a serviços sócio assistenciais.

A APAE mantém parcerias com a Prefeitura Municipal, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria de Estado de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, empresas locais, entidades da sociedade civil, que contribuem para a execução das ações e ampliação do atendimento aos usuários.

4.5.3 - Parcerias e Fontes de Recursos:

- Contribuições/doações - pessoas físicas e jurídicas;
- Parceria com Secretaria Municipal de Assistência Social (Recursos Federal e Municipal)
- Parceria com Secretaria Estadual de Desenvolvimento Social - SEDS - Auxílio Nutricional, Tarifa de Energia Elétrica, Água e esgotamento sanitário;
- FNDE;
- PDDE;
- Parceria com Secretaria Municipal de Saúde;
- Parceria com Secretaria Estadual de Educação;
- Recursos Próprios advindos de Bazar;
- Recursos próprios advindos de Leilão/Pedágio/Baile/Jantar/Bingo, Galinhada, Canjica, outros...;
- PNAI (Programa Nacional de Alimentação Escolar);
- OVG -Organização das Voluntarias de Goiás;
- Parceria com o Ministério Público de Goiás;
- Convênio com a Prefeitura Municipal;
- Emendas Parlamentares.

4.5.4 - Situação atual da instituição e a necessidade dos itens que serão custeados:

Atualmente a APAE estão com suas instalações físicas com necessidade de manutenções principalmente na parte elétrica que é muito antiga, ocasionando riscos de acidentes e desperdícios de energia elétrica, paredes com infiltrações e pintura deteriorada, instalações hidro sanitárias com vazamentos e desperdícios de água. Nossos veículos precisam de trocas de pneus devido ao desgaste natural de uso, e precisamos de apoio financeiro para ajudar a custear serviços técnicos qualificados e especializados para serviços não rotineiros de assessoramento contábil e assessoramento em processos com órgãos públicos para cadastramento, inserção de informações, elaboração de planos de trabalhos, acompanhamento e prestação de contas parciais e finais de Termos de Cooperação e Convênios com órgãos Municipais, Estaduais e Federais. Por esta situação necessitamos de apoio financeiro através deste termo de cooperação para custear parte destas despesas durante o prazo de execução deste Plano de Trabalho.

5 – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO

Etapas	Descrição	Início Previsto	Término Previsto
1ª	Assinatura do Termo de Fomento, Publicação no Diário Oficial e Repasse do Recurso	Após a aprovação da análise técnica	Após a formalização do Termo de Fomento
2ª	Contratação de Fornecedor	Após a publicação do Extrato do Termo de Fomento no Diário Oficial do Estado	Até 3 (três) meses após a publicação no Diário Oficial do Estado

3ª	Execução do Objeto	Após a contratação dos fornecedores	Até 8 (oito) meses após a ordem de execução
4ª	Compilação e apresentação da prestação de contas	Após a finalização da execução do objeto	Antes do término da vigência do Termo de Fomento

6 – DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

NATUREZA DA DESPESA	VALOR
Material de Consumo	R\$ 180.840,00
Serviços de Terceiros – Pessoa Física	R\$ 0,00
Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica	R\$119.160,00
Custos Indiretos/Equipe Encarregada pela execução	R\$ 0,00
Equipamentos e Materiais Permanentes	R\$ 0,00
TOTAL	R\$ 300.000,00

7 – DETALHAMENTO DAS DESPESAS

7.1 – MATERIAL DE CONSUMO

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
	Materiais para Educação Física Adaptada e Reabilitação Funcional				
01	Bola de Futsal masculino oficial - couro ou sintético (PU)	UN	10	169,00	1.690,00
02	Bola de Futsal feminino oficial - couro ou sintético (PU)	UN	10	159,00	1.590,00
03	Bomba de ar manual para inflar bolas	UN	3	49,00	147,00
04	Kit Badminton - inclui raquetes, petecas, rede c/ bolsa	UN	2	149,00	298,00
05	Kit Funcional Agilidade, Funcional e Abdominal - inclui escada de agilidade (4m-5m), cones demarcatórios (19cm-23cm) e chapéus chineses (pratos)	UN	1	269,00	269,00
06	Kit funcional argolas coloridas em PVC – inclui conectores (velcro)	UN	4	79,00	316,00
07	Kits arco/bambolês em plástico flexível com 2 und	UN	20	6,90	138,00
08	Kits bolas de tênis de quadra de borracha e feltro com 03 und	UN	2	99,00	198,00
09	Raquetes de tênis de quadra de grafite	UN	2	590,00	1.180,00
10	Rede de Vôlei oficial de polietileno, polipropileno ou seda	UN	2	199,00	398,00
11	Jogo de rede de Nylon 4 mm para aro de basquete	UN	1	99,00	99,00
12	Jogo de rede para gol/futsal de Nylon/Polietileno fio 4mm	UN	1	330,00	330,00
13	Kits barreiras/salto de agilidade em PVC ou plástico resistente com 5 estruturas ajustáveis	UN	1	495,00	495,00
14	Cones de sinalização em PVC- 75 cm de altura	UN	10	59,00	590,00
15	Dardo masculino 800gr (oficial)	UN	1	370,00	370,00
16	Dardo feminino 600gr (oficial)	UN	1	350,00	350,00

	SUBTOTAL MATERIAIS ESPORTIVOS				8.458,00
	PNEUS PARA O VEÍCULOS PRÓPRIO tipo micro-ônibus marca RENAULT/MASTER JI MBUS C – ANO 2024 MODELO 2024 - PLACA SSH6J78				
02	Pneus novos 225/65 R16c 112/110R, reforçado/8 lonas, uso urbano e rodoviário, não remoldado, com certificação do INMETRO.	UN	8	1.315,00	10.520,00
	SUBTOTAL DE PNEUS PARA VEÍCULOS PRÓPRIOS				10.520,00
	MATERIAIS PARA MANUTENÇÃO PREDIAL EM GERAL				
01	Tinta Acrílicas Premium, aplicação interna/externa, de alta resistência, lata de 18 Lts cor Gelo Fosco com rendimento de 15 a 17m² por litro/demão	UN	10	305,00	3.050,00
02	Tinta Esmalte Platina Premium - galão de 3,6 Lt com rendimento de 70 a 75m² por galão (3,6 lt)	UN	20	93,00	1.860,00
03	Solvente Aguarrás Mineral, galão de 5 lts com rendimento entre 12,5m² a 19m² por 900ml por demão	UN	5	86,00	434,95
04	BACIA P/ACOPLAR BRANCA	UN	5	185,99	929,95
05	CX P/ ACOPLAR ACION SIMP BR	UN	5	210,99	1.054,95
06	ASSENTO SANITÁRIO	UN	5	34,99	174,95
07	ENGATE FLEXIVEL 40 CM	UN	5	5,49	27,45
08	ANEL VEDACAO VASO SANITÁRIO COM GUIA	UN	5	8,99	44,95
09	PARAFUSO PARA VASO LATONADO BUCHA 12	UN	5	3,50	17,50
10	CUBA DE EMBUTIR OVAL BRANCA	UN	6	80,99	485,94
11	BARRA DE APOIO 80 CM	UN	8	126,99	1.015,92
12	Torneira de mesa bica alta para lavatório, acionamento 1/4 de volta, pressão baixo-média, em metal cromado.	UN	12	73,99	887,88
13	Ducha higiênica manual com registro de pressão, metal/ABS	UN	5	57,99	289,95
14	Kit acessórios para banheiros de Inox Polido Alto Brilho, composto de 1 porta shampoo, 1 saboneteira, 1 porta toalha de banho, 1 porta toalha de rosto, 1 porta papel higiênico e 1 cabide	UN	6	63,99	383,94
15	Nicho porcelanato banheiro branco 60x32cm	UN	6	295,99	1.775,94
16	Mictório Individual 53,5x32x27cm em Louça Branco	UN	4	430,00	1.720,00
17	Cuba Pia de Apoio Sobrepor Retangular 48x37 Branca	UN	6	244,99	1.469,94
18	Cuba banheiro de Embutir - louça Oval branca 39x30 cm	UN	6	70,00	420,00
	SUBTOTAL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO DIVERSOS				15.624,21

	MATERIAIS ELÉTRICOS PARA MANUTENÇÃO EM GERAL				
1	SISTEMA DE PROTEÇÃO DPS CLAMPER CORRENTE MÁXIMA DE DESCARGA 45KA, CLASSE DE PROTEÇÃO: CLASSE II (T2), CONFORME IEC 61643-11, CONFORME ABNT	UN	9	56,80	511,20
2	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 25A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	15	8,60	129,00
3	CHUVEIRO COM POTÊNCIA DE 3200W, 220V, CARCAÇA EM TERMOPLÁSTICO, CONFORME ABNT	UN	5	75,00	375,00
4	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 40A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	5	11,40	57,00
5	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 10A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	7	8,50	59,50
6	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, MONOFÁSICO, CORRENTE NOMINAL 20A, CURVA DE DISPARO C, PROTEÇÃO TÉRMICA E MAGNÉTICA, CONFORME ABNT	UN	16	9,60	153,60
7	INTERRUPTOR DIFERENCIAL RESIDUAL (DR / IDR), NÚMERO DE POLOS: 4P (TETRAPOLAR), CORRENTE NOMINAL: 40ª, SENSIBILIDADE DIFERENCIAL: 30MA, CLASSE DE ATUAÇÃO: AC, BOTÃO DE TESTE INCORPORADO, CONFORME ABNT	UN	5	185,00	875,00
8	TOMADA ELÉTRICA PADRÃO ABNT, CONFIGURAÇÃO 2P+T (2 POLOS + TERRA), CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2	UN	60	9,60	576,00
9	INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 SEÇÃO, COM TOMADA CONFIGURAÇÃO 2P+T (2 POLOS + TERRA), CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2, CONFORME ABNT	UN	30	13,00	390,00
10	INTERRUPTOR SIMPLES DE 1 SEÇÃO, CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2, CONFORME ABNT	UN	10	8,00	80,00
11	INTERRUPTOR SIMPLES DE 2 SEÇÕES, COM TOMADA CONFIGURAÇÃO 2P+T (2 POLOS + TERRA), CORRENTE NOMINAL 10A, TENSÃO MÁXIMA 250V, ACOMPANHA PLACA DE ACABAMENTO, INSTALAÇÃO EMBUTIDA EM CAIXA 4X2, CONFORME ABNT	UN	5	16,00	80,00

12	PARAFUSO PHILIPS CABEÇA CHATA, TIPO PHILIPS, MEDIDA 5,0 X 60 MM, MATERIAL AÇO CARBONO ZINCADO, ROSCA SOBERBA	UN	100	0,40	40,00
13	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: AZUL, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300	2,80	840,00
14	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: VERMELHO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300	2,80	840,00
15	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: VERDE, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300	2,80	840,00
16	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300	2,80	840,00
17	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 4,0 MM², COR: VERMELHO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	300	4,40	1.320,00
18	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 4,0 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C , CONFORME NORMAS ABNT	MT	300	4,40	1.320,00
19	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 6,0 MM², COR: AZUL, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	6,60	660,00
20	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 6,0 MM², COR: VERDE, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	6,60	660,00
21	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 6,0 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC	MT	100	6,60	660,00

22	ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: AZUL, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	11,00	1.100,00
23	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: VERDE, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	11,00	1.100,00
24	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: VERMELHO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	11,00	1.100,00
25	FIO/CABO FLEXÍVEL UNIPOLAR, SEÇÃO NOMINAL: 10,0 MM², COR: PRETO, COBRE ELETROLÍTICO FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO: PVC ANTICHAMA, TENSÃO NOMINAL: 450/750V, TEMPERATURA MÁXIMA: 70°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	11,00	1.100,00
26	CABO SINTENAX FLEXIVEL 1X16 MM² CAPA AZUL, 1KV, COBERTURA EXTERNA: PVC/ST2 (DUPLA CAPA), TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO: 90°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	200	20,50	4.100,00
27	CABO SINTENAX FLEXIVEL 1X16 MM² CAPA VERDE, 1KV, COBERTURA EXTERNA: PVC/ST2 (DUPLA CAPA), TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO: 90°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	200	20,50	4.100,00
28	CABO SINTENAX FLEXIVEL 1X16 MM² CAPA PRETO, 1KV, COBERTURA EXTERNA: PVC/ST2 (DUPLA CAPA), TEMPERATURA MÁXIMA EM SERVIÇO CONTÍNUO: 90°C, CONFORME NORMAS ABNT	MT	600	20,50	12.300,00
29	CABO MULTIPOLAR QUADRUPLIX, 3X16MM² + NEUTRO, PRETO, ISOLAÇÃO: XLPE (POLIETILENO RETICULADO) TENSÃO NOMINAL: 0,6/1KV, CONFORME NORMAS ABNT	MT	100	11,40	1.140,00
30	CONECTOR PERFURANTE DE DERIVAÇÃO, MODELO: CDP70, CABO PRINCIPAL COMPATÍVEL: 10 A 95 MM², CABO DERIVAÇÃO COMPATÍVEL: 1,5 A 10 MM², CORPO ISOLADO EM POLÍMERO RESISTENTE UV, CONTATOS METÁLICOS DE ALTA CONDUTIVIDADE, PARAFUSO COM CABEÇA FUSÍVEL PARA TORQUE CORRETO.	UN	60	11,00	660,00

31	CONECTOR PERFURANTE DE DERIVAÇÃO, MODELO: CDP150, CABO PRINCIPAL COMPATÍVEL: 10 A 150 MM², CABO DERIVAÇÃO COMPATÍVEL: 4 A 35 MM², CORPO ISOLADO EM POLÍMERO RESISTENTE UV, CONTATOS METÁLICOS DE ALTA CONDUTIVIDADE, PARAFUSO COM CABEÇA FUSÍVEL PARA TORQUE CORRETO.	UN	40	15,25	610,00
32	LUMINÁRIA TIPO PAINEL LED DE SOBREPOR, POTÊNCIA: 32W, FORMATO: QUADRADO, COR DA LUZ: 6500K (BRANCO FRIO), COR DO ACABAMENTO: BRANCO, TENSÃO: BIVOLT AUTOMÁTICO, INSTALAÇÃO SOBREPOSTA AO TETO, CONFORME NORMAS ABNT	UN	100	79,00	7.900,00
33	BUCHA DE FIXAÇÃO COM ANEL, Nº 08, MATERIAL: NYLON OU POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA.	UN	100	0,10	10,00
34	CENTRO/QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, MATERIAL: PVC ANTICHAMA, CAPACIDADE: 27 A 36 DISJUNTORES DIN ACOMPANHA BARRAMENTOS DE NEUTRO E TERRA, PORTA COM ABERTURA FRONTAL, TRILHO DIN PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES, CONFORME NORMAS ABNT	UN	2	635,00	1.270,00
35	CENTRO/QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO, MATERIAL: PVC ANTICHAMA, CAPACIDADE: 12 A 16 DISJUNTORES DIN, ACOMPANHA BARRAMENTOS DE NEUTRO E TERRA, PORTA COM ABERTURA FRONTAL, TRILHO DIN PARA FIXAÇÃO DOS DISJUNTORES, DE EMBUTIR, CONFORME NORMAS ABNT	UN	1	144,00	144,00
36	CONDULETE COM ELETRODUTO RÍGIDO, BITOLA: 1 POLEGADA COMPRIMENTO DA BARRA: 3 METROS, PVC RÍGIDO OU AÇO GALVANIZADO, ALTA RESISTÊNCIA MECÂNICA, COMPATÍVEL COM CONEXÕES E CAIXAS CONDULETE, CONFORME NORMAS ABNT	UN	10	60,00	600,00
37	BRAÇADEIRA FECHADA, PARA FIXAÇÃO DE ELETRODUTO/CONDULETE, BITOLA: 1 POLEGADA, AÇO GALVANIZADO OU ZINCADO, CONFORME NORMAS ABNT	UN	30	3,00	90,00
38	PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICO, ALTURA DO POSTE: 5 METROS, FORMATO DO POSTE: REDONDO, CAIXA DE MEDIÇÃO: POLICARBONATO, CONFORME NORMAS ABNT.	UN	1	1.500,00	1.500,00
39	PADRÃO DE ENTRADA DE ENERGIA TRIFÁSICO, ALTURA DO POSTE: 7 METROS, FORMATO DO POSTE: REDONDO, CAIXA DE MEDIÇÃO: POLICARBONATO, CONFORME NORMAS ABNT.		1	2.350,00	2.350,00
40	CONECTOR/BORNE DE PORCELANA, 3 POLOS (TRIPOLAR), CORRENTE NOMINAL: 30ª,	UN	5	3,50	17,50

41	CAPACIDADE DO CABO: ATÉ 6 MM², MATERIAL ISOLANTE: PORCELANA, CONTATOS INTERNOS METÁLICOS, FIXAÇÃO POR PARAFUSO, HASTE/EXTENSOR PARA CHUVEIRO, FORMATO: RETO, ROSCA: 1/2" PADRÃO HIDRÁULICO, MATERIAL: METAL CROMADO, COMPATÍVEL COM CHUVEIROS PADRÃO RESIDENCIAL, INSTALAÇÃO SIMPLES POR ROSQUEAMENTO.	UN	5	12,50	62,50
	SUBTOTAL MATERIAIS ELÉTRICOS.....				50.615,57
	MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS.				
1	PAPEL SULFITE A4 500 FOLHAS COR BRANCO GRAMATURA 75 CONFECCIONADO EM FIBRAS VIRGENS DE CELULOSE DE EUCALIPO 100% PLANTADAS E RENOVAVEIS	CX	15	329,00	4.935,00
2	COLA DE ISOPOR 90 GR SECA RÁPIDO	UN	33	9,50	313,50
3	COLA BRANCA LIQUIDA DE 90 GM , É UM ADESIVO A BASE D'ÁGUA AMPLAMENTE UTILIZADOS PARA MATERIAIS POROSOS, ELA É ATÓXICA,FLEXÍVEL APÓS A SECAGEM E SOLÚVEL EM ÁGUA ENQUANTO ÚMIDA	UN	42	3,20	134,40
4	COLA BRANCA LIQUIDA DE 1 LT, É UM ADESIVO A BASE DE RESINA PVA (ACETATO DE POLIVINILA) E ÁGUA	UN	13	21,90	284,70
5	PAPEL SULFITE A4 60 100X1 COLORIDO GRAMATURA 180	RESMA	42	9,50	399,00
6	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO BLOCO 6 CM 24X1	CX	09	39,90	359,10
7	BORRACHA ESCOLAR BRANCA EM FORMATO RETANGULO Nº 60 9X10X10 CM	CX	09	46,90	422,10
8	PAPEL CARTOLINA BRANCA ESCOLAR, E UM PAPEL GROSSO E RESISTENTE, COM SUPERFICIE LISA E ÓTIMA RIGIDEZ, 50X66 180 GR	UN	203	1,40	284,20
9	PAPEL CARTOLINA DECORADA 150 GR, E UM TIPO DE PAPEL GROSSO E RESISTENTE,COM SUPERFICIE LISA E OTOMA RIGIDEZ 50X66 180 GR	UN	82	5,20	426,40
10	CADERNO CAPA DURA 96 FLS , E UM MATERIAL ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO VERSÁTIL, COM GRAMATURA APROX. 200 MM X 275 MM	UN	83	10,90	904,70
11	CADERNO CAPA DURA 48 FLS, E UM MATERIAL ESCOLAR E DE ESCRITÓRIO VERSÁTIL, COM GRAMATURA, APROX. 140 X 200 MM	UN	72	5,90	424,80
12	CANETA 50X1, CONTÉM 50 UNIDADES DE CANETAS ESFEROGRÁFICAS COM PONTA MÉDIA DE 1,0 MM , CORPO HEXAGONAL TRANSPARENTE, ESCRITA MACIA E LONGA DURABILIDADE	CX	09	64,90	584,10

13	COLA INSTÂNTANEA , ADESIVO MONOCOMPONENTE Á BASE DE ACIONACRILATO DE MÉDIA VISCOSIDADE DE CURA (SECA)RAPIDAMENTE AO ENTRA EM CONTATO COM A UMIDADE	UN	23	12,90	296,70
14	CLIPS 8/0 500X1, É UM MODELO DE CLIPE GRANDE PROJETADO PARA ORGANIZAR E PRENDER GRANDES VOLUMES DE DOCUMENTOS, APROX. 5,4 CM A 5,7 CM DE COMPRIMENTO , MATERIAL EM AÇO GALVANIZADO	CX	12	19,90	238,80
15	CLIPS 2/0 50X1, APROX. 3 CM DE ALTURA POR 1 CM DE LARGURA , MATERIAL EM AÇO GALVANIZADO	CX	13	4,50	58,50
16	EVA LISO , É UM MATERIAL EMBORRACHADO , ATÓXICO E FLEXÍVEL , MACIO E TOTALMENTE LISA, TAMANHO COMO 40X48 ESPESSURA 2 MM	UND	72	2,60	187,20
17	EVA COM GLITER, É UMA PLACA EMBORRACHADA MALEAVEL , ATÓXICA E RESISTENTE , REVESTIDA E UM DOS LADOS , COM UMA CAMADA DE PARTÍCULA DE BRILHO VIBRANTE , PLASCAS NO TAMANHO 40 CM × 48 CM, 40 CM × 60 CM OU 60 CM × 40 CM, ESPESSURA, TAMANHO E 2 MM	UND	43	6,90	296,70
18	EVA DECORADO, É UMA PLACA EMBORRACHADA ATÓXICA, ESTAMPADA PELÚCIA, MÁCIO, FÁCIL DE DOBRAS, USADO PARA LEMBRANCINHAS, TRABALHOS ESCOLARES, DECORAÇÃO, TAMANHO PADRÃO DE 40 CM DE LARGURA POR 60 CM DE COMPRIMENTO , COM ESPESSURA MM E 2 MM	UND	37	7,90	292,30
19	ESTILETE LARGO 12X1 POR 18 MM, É UMA FERRAMENTA MULTIUSO RESISTENE E ERGONÔMICA , IDEAL PARA CORTES PRECISOS E PESADOS EM PAPEL, PAPELÃO, PLÁSTICOS, FEITO EM AÇO CARBONICO COM TRATAMENTO ANTIFERRUGEM	CX	03	35,90	107,70
20	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, PRODUTO DE ALTA DERÊNCIA , FEITO DE FILME DE POLIPROPILENO BIORIENTADO (BOPP), É ESSENCIAL PARA O FECHAMENTO DE CAIXAS DE PAPELÃO E PACOTES POR 45 MM X100 M	UN	34	7,90	268,60
21	FITA CREPE 48X50 , É UMA FITA ADESIVA MULTIUSO COM 48 MILIMETROS DE LARGURA E 50 METROS DE COMPRIMENTO , É COMPOSTA POR PAPEL CREPADO TRATADO E ADESIVO Á BASE DE BORRACHA E RESINA	UN	19	21,90	416,10
22	GRAMPO 26/6 , ELE POSSUI 26 MM DE COMPRIMENTO E 6 MM DE ALTURA, SENDO PROJETADO PARA GRAMPEAR PILHAS DE 20 A 25 FOLHAS DE PAPEL (PADRÃO 75 GR, FABRICADO EM AÇO GALVANIZADO-REVESTIMENTO DE ZINCO	CX	15	7,90	118,50

23	GRAMPEADOR 25 FLS, É UM ACESSÓRIO ROBUSTO E PRÁTICO , IDEAL PARA ORGANIZAR DOCUMENTOS E RELATÓRIOS , COM ESTRUTURA GERALMENTE METALICA REVESTIDA , ELE OFERECE DURABILIDADE , GRAMPEIA COM FIRMERZA ATÉ 25 FOLHAS DE PAPEL SULFITE 75 GM DE UMA SÓ VEZ	CX	13	22,90	297,70
24	LÁPIS PRETO 144X1,144 LÁPIS GRAFITE GRADUAÇÃO : HB Nº 2 , FORMATO SEXTAVADO , FABRICADO COM MADEIRA 100 % REFLORESTADA, PONTA RESISTENTE E MADEIRA MACIA QUE FACILITA AO APONTAR	CX	11	89,00	979,00
25	LÁPIS DE COR 12X1,CONJUNTO ESCOLAR DE 12 CORES VIBRANTES , ESCRITA MACIA E ÓTIMA COBERTURA , FORMATO SEXTAVADO:,PRODUZIDO COM AMDEIRA CERTIFICADA,SENDO FÁCIL DE APONTAR E RESISTENTE, PRODUTO ATÓXICO, CORES VIVAS E INTENTAS PARA TRABALHOS ESCOLARES E DESENHOS DO DIA A DIA	CX	44	8,90	391,60
26	MASSINHA DE MODELAR 12X1, Á BASE DE AMIDO, FORMULADO PARA DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA E A CRIATIVIDADE INFANTIL , SUPER MÁCIA, ATÔXICA, E AMORA SUAVE , PERMITE MOLDAR E REMOLDELAR ,FICAM EM TORNO DE 9 CM DE ALTURA X 14, 5 CM DE COMPRIMENTO X 1,5 CM DE LARGURA	CX	83	6,90	572,70
27	PAPEL CONTACT 25X1, 25 METROS DE COMPRIMENTO POR 45 CENTIMENTROS DE LARGURA , É UM FILME PLÁSTICO ADESIVO IMPERMEAVEL , FLEXIVEL E FÁCIL DE APLICAÇÃO, IDEAL PARA ENCAPAR CADERNOS, PLASTIFICAR LIVROS	ROLO	11	149,00	1.639,00
28	PASTA L 10X1, 1CM (PACOTE) CONTENDO 10 UNIDADES. É UMA PASTA PLÁSTICA FLEXIVEL, TRANSPARENTE, COM ABERTURA NA PASTA SUPERIOR E LATERAL, FACILITANDO O ARMAZENAMENTO E PROTEGENTO DOCUMENTOS, FORMATO EM L, MATERIAL : POLIPROPILENO LISO , RESISTENTE E ATÔXICO	PCT	15	13,00	195,00
29	PASTA PLASTICA 4 CM DE DORSO LOMBO, É IDEAL PARA ARMAZENAR E ORGANIZAR GRANDES VOLUMES DE DOCUMENTOS , PROJETOS OU TRABALHOS ESCOLARES, 4 DE PROFUNDIDADE/LOMBO ESPAÇO SUFICIENTE PARA COMPORTAR CENTENAS DE FOLHAS	UN	64	7,20	460,80
30	PALITO DE PICOLE POSSUI UM PADRÃO IDEAL PARA MANUSEIO E CONSUMO. COMPRIMENTO 11,4 CM A 11,5 CM, LARGURA: 0,9 CM A 1,0 CM., ESPESSURA : 0,15 CM A 0,2 CM (APROXIMADAMENTE 1,5 A 2 MM), SÃO PRODUZIDOS EM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO COMO BÉTULA OU PINUS , SENDO ATÓXICOS E SEGUROS	PCT	23	8,90	204,70

31	TNT É UM MATERIAL 100 % POLIPROPILENO FORMADO POR FIBRAS UNIDAS PELO CALOR.LARGURA : 1,40 , COMPRIMENTO : 50 MTS	ROLO	16	129,00	2.064,00
32	PINCEL PARA QUADRO BRANCO É UM MARCADOR COM TINTA Á BASE DE ÁLCOOL, PROJETADO PARA APAGAR FACILMENTE, TAMANHO APROXIMADAMENTE 13 CM DE COMPRIMENTO POR 2 CM DE LARGURA	CX	12	109,00	1.308,00
34	PINCEL ATOMICO PERMANENTE É UM MARCADOR PERMANENTE,IDEAL PARA SUPERFICIES DIVERSAS PAPEL , MADEIRA, VIDRO , PLÁSTICO , DE FELTRO RESISTENTE E TINTA Á BASE DE ÁLCOOL DE SECAGEM ULTRARRAPIDA	CX	10	59,00	590,00
35	PINCEL PARA PINTURA Nº 6 É UM MODELO DE TAMANHO MÉDIO , IDEAL PARA TRAÇOS INTERMÉDIARIOS , PREENCHIMENTO DE ÁREAS PEQUENAS E TRABALHOS DETALHADOS , O NÚMERO 6 COSTUMA APRESENTAR UMA LARGURA DE PONTA ENTRE 0,6 CM E 1,5 CM DEPENDENDO DA MARCA E FORMATO , COM COMPRIMENTO TOTAL QUE VÁRIA DE 15 CM	UND	39	4,50	175,50
36	PAPEL VERGE CERTIFICADO É UM MATERIAL TEXTURA LEVEMENTE RUGOSA E POR DELICADAS LINHAS PARALELAS EM ALTO RELEVO , PARA CERTIFICADOS E GRAMATURA PADRÃO E DE 180 GR , GARANTINDO RIGIDEZ E SOFISTICAÇÃO , TAMANHO A4 210X297 MM	PCT	10	21,90	219,00
37	PAPEL CARMEN É UM TIPO DE PAPEL COLORIDO FRENTE E VERSO , LEVEMENTE TEXTURIZADO , IDELA PARA DOBRADURAS, TAMANHO PADRÃO POR 48 X 66 CM, GRAMATURA ENCONTRADA ENTRE 100 E 120 GR	UN	93	1,80	167,40
38	PAPEL CASCA DE OVO É UM PAPEL ESPECIAL TEXTURIZADO QUE POSSUI PEQUENAS RANHURAS E RELEVOS IMITANDO A SUPERFICIE DE UMA CASCA DE OVO , E IDEAL PARA CONVITES, DIPLOMAS E TRABALHOS ARTESANAIS , O TAMANHO PADRÃO IDEAL E A4 210 X 297 MM, COR COMUM EM BRANCO, POSSUI TAMBÉM EM TONS CLAROS COMO ROSA E MARFIM , GRAMATURA 180 GR	PCT	07	21,90	153,30
39	PAPEL CARTÃO É UM MATERIAL ENCORPADO E RIGIDO, FORMADO POR CAMADAS DE CELULOSE COMPACTADAS, POSSUI ALTA GRAMATURA 300 GR, FORMATO DO A4 PADRÃO GRÁFICO E ESCOLAR 48 X 66	UND	84	2,40	201,60
40	PAPEL CREPOM ROLO QUE MEDEM 48 CM DE LARGURA POR 2 METROS DE COMPRIMENTO , É UM MATERIAL VERSÁTIL COM TEXTURA FRANZIDA	UN	63	2,20	138,60
41	PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO É UM MATERIAL COM PELICULA PARA IMPRESSÃO E VERSO	PCT	14	49,00	686,00

42	COLANTE, O TAMANHO A4 210 MM X 297 MM, A GRAMATURA 180 G, RESISTENCIA, E SECAGEM INSTANTANEA E TRATAMENTO RESISTENTE A ÁGUA – A TINTA NÃO BORRA SE MOLHAR PAPEL FOTOGRAFICO SIMPLES, É UM PAPEL REVESTIDO QUE ABSORVE A TINTA DE FORMA UNIFORME, REALÇANDO AS CORES E GARANTINDO ALTA DEFINIÇÃO, ELE POSSUI SECAGEM INSTANTANEA, O TAMANHO A4 21 X 29,7 CM	PCT	15	29,00	435,00
43	PISTOLA DE COLA QUENTE GROSSA PARA TRABALHOS MANUAIS PESADOS, ARTESANATOS E REPAROS, ELA UTILIZA BASTÕES DE SILICONE COM DIAMETRO DE 11 MM COMPRIMENTO DE 29 CM POSSUI ESTRUTURA REFORÇADA, 20 CM DE COMPRIMENTO, POTENCIA 40 W, PERMITINDO AQUECIMENTO RÁPIDO	UN	12	55,00	660,00
44	PISTOLA DE COLA QUENTE FINA PARA TRABALHOS MANUAIS, ELA UTILIZA REFIS EM BASTÃO COM 7,5 MM DE DIAMETRO E POTENCIA 20 W	UN	12	39,00	468,00
45	REGUA 30 CM É DE MEDIÇÃO PADRÃO PROJETADO PARA USO ESCOLAR E PROFISSIONAL, ELA POSSUI ESCAPULA DUPLA EM CENTIMETROS E MILIMETROS E MEDE 30 CM DE COMPRIMENTO POR 3 CM DE LARGURA, COM ESPESSURA DE 3,5 MM	UN	43	1,60	68,80
46	REGUA DE MADEIRA 1 MT DE MEDIÇÃO E TRAÇADO, ELA POSSUI 100 CM DE COMPRIMENTO COM MARCAÇÕES EM MILIMETROS E POLEGADAS, GARANTINDO ESTABILIDADES EM CORTES E MODELAGENS, 100X3X0,6 CM COMPRIMENTO XLARGURA X ESPESSURA	UN	13	32,90	427,70
47	TINTA GUACHE 250 ML, POSSUI FORMATO CILINDRICO E MEDE 9 CM X 6,8 CM / ALTURA/LARGURA/COMPRIMENTO, NÃO TÓXICA E SOLUVEL EM ÁGUA	UN	64	10,90	697,60
48	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO 500 ML É UM REFIL USADO PARA RECARREGAR TODAS AS MARCAS DE MARCADORES, FORMULA A BASE DE ÁGUA, O FRASCO TEM TAMANHO DE 16X8X8 CM, SECA RÁPIDO, NÃO MANCHA O QUADRO	UN	12	129,00	1.548,00
49	TINTA PARA TECIDO 37 ML E UMA TINTA FOSCA E SOLUVEL, EM ÁGUA E NÃO TÓXICA, PARA PINTURA ARTESANAL E SOBRE TECIDOS DE ALGODÃO SEM GOMA – NÃO SINTETICOS,	UN	83	7,90	655,70
50	TESOURA USO GERAL, É UMA FERRAMENTA MULTIUSO COM LÂMINAS EM AÇO INOXIDAVEL E CABO ERGONÔMICO EM POLIPROPILENO OU EMBORRACHADO, 6 POLEGAS TAMANHO 15 CM	UN	24	24,90	597,60

51	TESOURA ESCOLAR 24X1, PONTAS ESCRITAMENTE ARREDONDADAS – SEM PONTA-PARA EVITAR ACIDENTES EM AMBIENTE ESCOLAR, AÇO INOXIDAVEL , ANTIFERRUGEM GARANTINDO DURABILIDADE,POSSUI 13 CM	CX	10	115,00	1.150,00
52	TELA DE PINTURA 30X40 TELHAS 100% ALGODAO CHASSI DE MADEIRA RESISTENTE,P/ TINTA GUACHE,OLEO,ACRILICA	UN	143	23,90	3.417,70
53	APAGADOR DE QUADRO BRANCO É UM ACESSORIO MAGNETICO LEVE E ERGONOMICO FEITO DE PLASTICO E FELTRO , TAMANHO : 14,5 CM- COMPRIMENTO X 5,0 CM LARGURA X 3,0 CM ALTURA	UN	54	16,90	912,60
54	BALÃO Nº 7 É UM MODELO DE LATEX DE BORRACHA NATURAL , TAMANHO CHEIO : MEDE 18 CM DE DIAMETRO OU 7 POLEGAS , EMBALAGEM PADRÃO COM 50 UNIDADES NO PACOTE	PCT	83	19,90	1.651,70
56	BASTÃO DE COLA QUENTE GROSSA FEITO EM ADESIVO TERMOPLASTICO,POSSUI DIAMETRO PADRÃO DE 11 MM , O COMPRIMENTO DE 30 CM, ESPESSURA 11,2 MM	KG	12	84,90	1.018,80
57	BASTÃO DE COLA QUENTE FINA,FEITO EM ADESIVO TERMOPLASTICO E UM REFIL DE SILICONE /EVA INCOLOR UTILIZADO PARA COLAGENS PRECISAS E TRABALHOS, ELE MEDE 7 MM DE DIAMETRO COMPRIMENTOS DE 30 CM E COMPATIVEL EXCLUSIVAMENTE COM PISTOLAS PEQUENAS	KG	12	84,90	1.018,80
58	ABACO JOGO PEDAGOGICO, PROJETADO PARA AUXILIAR NO APRENDIZADO DA MATEMATICA , RECONHECIMENTO DE QUANTIDADES, OPERAÇÕES BÁSICAS , QUADRO EM MDF COM SERIGRAFIA ATOXICA, CONTENDO 4 GAVETAS E 40 ARGOLAS COLORIDAS EM PVC RIGIDO, TAMANHO 30 CM DE COMPRIMENTO X 7 CM DE LARGURA X 28 CM DE LARGURA	UN	14	69,00	966,00
59	ALFABETO MOVEL E SILABICO DEGRAL 130 PEÇAS FABRICADO EM MADEIRA MDF,COMPOSTO POR 146 PEÇAS EM MDF INCLUI 5 JOGOS COMPLETOS DO ALFABETO,MEDINDO 22X40X22 CM	UN	10	199,00	1.990,00
60	ALINHAVOS NÚMERO DE 0 A 9 E RECURSO PEDAGOGICO QUE ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, A CONCENTRAÇÃO E O RECONHECIMENTO DOS NUMERAIS ,FABRICADO EM MADEIRA MDF, TAMANHO 15X15 CM ESPESSURA DE 3 CM	UN	10	128,00	1.280,00
61	BLOCO DE MONTAGENS 91 PEÇA GRANDE,MATERIAL PLASTCO RIGIDO, SÃO EDUCATIVOS PARA DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, O RACIOCINIO LOGICO E A CRIATIVIDADE , COM PINOS GRANDES PARA FACILITAR O ENCAIXE , AS	UN	09	149,00	1.341,00

62	PEÇAS SÃO SEGURAS E NÃO POSSUEM QUINAS VIVAS, 91 BLOCOS SORTIDOS E COLORIDOS , A SACOLA COM OS BLOCOS MEDEM 23 CM DE COMPRIMENTO, 17,5 CM DE LARGURA E 22 CM DE ALTURA CAIXINHAS DE NÚMEROS AUXILIA NA APRENDIZAGEM DOS NÚMEROS E NA CORRESPONDENCIA NÚMERICA, O CONJUNTO E CONFECCIONADO EM MDF COM SERIGRAFIA ATOXICA, COM 30 PEÇAS, SENDO 10 ALGARISMOS 7X35 CM 10 REPRESENTAÇÕES NUMERICAS EM QUANTIDADES E 10 REPRESENTAÇÕES EM FIGURAS , A EMBALAGEM EM MADEIRA MEDE 18 X 18 X 4 CM.	UN	14	85,00	1.190,00
63	DOMINÓ DE ASSOCIAÇÃO DE FRASES UM JOGO EDUCATIVO CONTENDO 28 PEÇAS EM MDF , AS PEÇAS MEDEM 7X 3,5 CM E VEM EM UMA CAIXA DE MADEIRA	UN	11	69,00	759,00
64	DOMINÓ DE ASSOCIAÇÃO DE IDEIAS UM JOGO EDUCATIVO CONTENDO 28 PEÇAS EM MDF O OBJETIVO E FAZER A CORRESPONDENCIA LOGICA, ENTRE FIGURAS, PARA ESTIMULAR O RACIOCINIO LOGICO, A CONCENTRAÇÃO E A MEMORIA	UN	12	69,00	828,00
65	JOGO PEDAGOGICO CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF, PARA TRABALHAR ALFABETIZAÇÃO COM 48 PEÇAS MEDINDO 20X20X8 CM	UN	19	69,00	1.311,00
66	KIT DE DESENHOS GEOMETRICOS ADAPTADOS E UM CONJUNTO DE INSTRUMENTOS LUDICOS GIGANTES DE MADEIRA , ELE AUXILIA EDUCADORES A TRAÇAREM FORMAS NA LOUSA: - 1 COMPASSO DE MADEIRA - 1 ESQUADRO 45° - 1 ESQUADRO 30° - 1 TRANSFERIDOR - 3 RÉGUAS TRIANGULARES - 2 RÉGUAS DE 25 CM - 1 RÉGUA DE 50 CM	UN	08	259,00	2.072,00
67	MEMÓRIA TATIL E UM BRINQUEDO EDUCATIVO QUE ESTIMULA O RACIOCINIO, A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, E A PERCEÇÃO SENSORIAL ATRAVES DO TOQUE , MATERIAL CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF, POSSUI 20 PEÇAS FORMANDO 10 PARES AS PLACAS INDIVIDUAIS MEDEM 5 × 5 × 0,6 CM	UN	12	89,00	1.068,00

68	SACOLÃO CRIATIVO KIT DE ENCAIXE 1000 PEÇAS E UM CONJUNTO PEDAGOGICO DE BLOCOS DE MONTAR ,FEITO EM PLASTICO, ELE FOI PROJETADO PARA ESTIMULAR A IMAGINAÇÃO, RACIOCINO LOGICO, E A COORDENAÇÃO MOTORA FINA DAS CRIANÇAS, CONTEM A 1000 PEÇAS, A EMBALAGEM MEDE APROXIMADAMENTE 31 CM × 22 CM × 35	UN	07	399,00	2.793,00
69	ALINHAVOS VOGAIS SÃO UM JOGO EDUCATIVO QUE ESTIMULA A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, A CONCENTRAÇÃO E APRENDIZADO DAS VOGAIS , O CONJUNTO INCLUI 5 BASES. EM MADEIRA MDF, DIMENSOES DAS BASES 10 CM × 15 CM × 0,3 CM CADA., COMPRIMENTO DOS CORDOES 70 CM	UN	09	199,00	1.791,00
70	ALINHAVOS ALFABETO ELE DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA FINA. A CONCENTRAÇÃO, E A NOÇÃO DE ESPACIAL DE FORMA LUDICA, TAMANHO DAS BASES: 10 × 15 CM. TAMANHO DOS CADARÇOS 70 CM	UN	09	260,00	2.340,00
71	TAPETE PEDAGOGICO EMBORRACHADO PARA O DESENVOLVIMENTO MOTOR E COGNITIVO INFANTIL, MEDIDAS 2,00M X 1,50M	UN	08	299,00	2.392,00
72	QUEBRA CABECA CACHORROS EM MADEIRA MDF,E UM BRINQUEDO PEDAGOGICO , FEITO PARA ESTIMULAR A CONCENTRAÇÃO E CONCENTRAÇÃO MOTORA , E COMPOSTO POR 10 PEÇAS GRANDES,COM PINTURA SERIGRAFADA E ATOXICA, QUEBRA CABEÇA MONTADO 33,5 × 26,5 CM	UN	08	69,00	552,00
73	QUEBRA CABECA PEIXES E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MADEIRA MDF. COMPOSTO POR 7 PEÇAS EM ALTO RELEVO, QUEBRA CABEÇA MONTADO 30 X 23 CM	UN	07	69,00	483,00
74	QUEBRA CABECA SAPOS E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MADEIRA MDF, COMPOSTO POR 12 PEÇAS GRANÇAS E SEGURAS , PINTADAS COM TINTAS ATOXICAS, QUEBRA CABEÇA MONTADO 30 CM × 23 CM	UN	08	69,00	552,00
75	QUEBRA CABECA RATOS E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MADEIRA MDF,CONTENDO 12 PEÇAS, DESENVOLVE A COORDENAÇÃO MOTORA, POSSUI IMPRESSÃO ATOXICA, E ACOMPANHA BASE EM BAIXO RELEVO PARA FACICLITAR A MONTAGEM, QUEBRA CABEÇA MONTADO 30 × 23 CM	UN	07	69,00	483,00
76	QUEBRA CABECA URSO E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MADEIRA MDF, COMPOSTO POR 9 PEÇAS GRANDES, AUXILIA NO DESENVOLVIMENTO DO RACIOCINIO LOGICO, QUEBRA CABEÇA MONTADO 30 CM × 23 CM	UN	08	69,00	552,00
77	QUEBRA CABECA PATOS E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MADEIRA MDF, COMPOSTO POR 8 PEÇAS SERIGRAFADAS COM TINTAS	UN	07	69,00	483,00

78	ATOXICAS, ELE AUXILIA NO DESNVOLVIMENTO DA CONCENTRAÇÃO, RACIONIO LOGICO, QUEBRA CABEÇA MONTADO 30 × 23 CM QUEBRA CABECA CASAL KIT COM 10 , E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MADEIRA MDF, COMPOSTO POR 10 JOGOS DIFERENTES, CADA QUEBRA CABEÇA POSSUI O TAMANHO MONTADO 33,5 X 26,5 CM.	UN	07	441,00	3.087,00
79	ALFABETO SILABICO E UM RECURSO PEDAGOGICO PARA AUXILIAR NO PROCESSO DE ALFABETIZAÇÃO , ESTIMULANDO A LEITURA, A ESCRITA, A DIVISAO SILABICA DE FORMA LUDICA , MATERIAL CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF, COMPOSTO POR 150 PEÇAS , DIMENSÃO DE CADA PEÇA 4 × 4 CM	UN	08	199,00	1.592,00
80	ALFABETO ILUSTRADO 1061 75 PECAS E UM BRINQUEDO EDUCATIVO EM MDF COM 75 PEÇAS PARA ESTIMULAR O APRENDIZADO DO ALFABETO , A FORMAÇÃO DE PALAVRAS E A ASSOCIAÇÃO VISUAL , EMBALAGEM- CAIXA 18 × 18 × 6 CM.	UN	09	279,00	2.511,00
81	ALINHAVOS FORMAS GEOMETRICAS E UM BRINQUEDO PEDAGOGICO PROJETADO PARA DESENVOLVER A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, O RACIOCINIO LOGICO E A ORIENTAÇÃO ESPACIAL, CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF TAMANHO DAS PEÇAS 29 × 28,5 CM	UN	09	299,00	2.691,00
82	PEQUENO ENGENHEIRO 500 PECAS E UM BRINQUEDO EDUCATIVO QUE ESTIMULA A CRIATIVIDADE, COORDENAÇÃO MOTORA E RACIOCINIO ESPACIAL, CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF MEDE 14 CM DE ALTURA, 36 CM DE LARGURA, 33 CM DE PROFUNDIDADE , PESO TOTAL DE 4,5 KG.	UN	07	295,00	2.065,00
83	TORRE DE EQUILIBRIO E UM JOGO EDUCATIVO DE LOGICA CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF E EVA, SEU OBJETIVO E EMPILHAR E EQUILIBRAS AS PEÇAS, ACOMPANHA UMA CAIXA DE MADEIRA COM TAMPA SERIGRAFADA ,QUE MEDE 28X20X9CM	UN	07	252,50	1.767,50
84	TORRE LEGAL E UM JOGO DE EQUILIBRIO E RACIOCINIO LOGICO COMPOSTO POR 54 PEÇAS EM MADEIRA MDF, TORRE MONTADA ATINGE CERCA DE 29 CM DE ALTURA POR 8 CM DE LARGURA E COMPRIMENTO	UN	12	129,00	1.548,00
85	TORRE INTELIGENTE E UM JOGO EDUCATIVO DE RACIOCINIO E ESTRATEGIA , COMPOSTO POR 63 PEÇAS EM MADEIRA EM MDF , CAIXA DE MADEIRA MEDINDO 20 CMX20X8CM	UN	12	129,00	1.548,00
86	PINOS DE ENCAIXE E UM RECURSO PEDAGOGICO COMPOSTO POR 20 PEÇAS DE MADEIRAS EM MDF PARA ESTIMULAR A COORDENAÇÃO MOTORA FINA, A BASE MEDE	UN	15	75,00	1.125,00

87	16 X14X1,5CM COMPRIMENTO, LARGURA, ALTURA. MEMÓRIA EDUCATIVA PEDAGOGICAS P/ DESENVOLVER A CONCENTRAÇÃO , CONFECCIONADA EM MADEIRA MDF SERIGRAFADO COM TINTA TOXICA, TOTALIZANDO 50 PEÇAS, TAMANHO DE 12,5 × 12,5 × 5 CM).	UN	13	79,00	1.027,00
88	DOMINÓ DE OSSO AS PEÇAS POSSUEM TAMANHO MAIOR IDEAL PARA O MANUSEIO MAIS SEGURO E CONFORTAVEL PARA AS CRIANÇAS , SÃO 28 PEÇAS, TAMANHO DE CADA PEÇAS 7 × 3,5 CM	UN	11	59,00	649,00
89	JOGO DE FUTEBOL DE BOTÃO MADEIRA MDF ,AS MEDIDAS DO TABULEIRO SÃO DE 63 CM DE LARGURA X 92 CM DE COMPRIMENTO, COM UMA ESPESSURA APROXIMADAMENTE 2 A 3 CM ,	UN	08	130,00	1.040,00
90	JOGO DE TABULEIRO WAR O JOGO SIMULA UM MAPA MUNDI, EM SEIS REGIÕES CONTINENTAIS CONTENTADO PEÇAS, CARTAS, DADOS, MEDIAS SÃO DE 27,5 CM LARGURA , 37,5 CM DE COMPRIMENTO E 5,5 CM DE ALTURA O TABULEIRO ABERTO MEDI APOXIMADAMENTE 80X50 CM	UN	07	199,00	1.393,00
91	CUBO MAGICO MAGNETICO FEITO EM PLASTICO PARA RESOLUÇÃO RÁPIDA, 56 MM.	UN	24	40,00	960,00
92	JOGO DE SEQUENCIA LOGICA E UM RECURSO PEDAGOGICO PROJETADO PARA ESTIMULAR O RACIOCINIO A PERCPEÇÃO VISUAL E A ORGANIZAÇÃO DAS IDEIAS , GERALMENTE COMPOSTO POR 16 PEÇAS MEDINDO 7 CM × 7 CM EM MADEIRA MDF	UN	08	159,00	1.272,00
93	QUEBRA CABEÇA NOVA YORK 1000 PECAS E UM DESAFIO ESTIMULANTE , 62XCM 45CM FEITO EM MDF	UN	09	109,00	981,00
94	QUEBRA CABEÇA 3D KIT COM 10 MODELOS MUNDO ANIMAL VOL 5 E 6 , E UM BRINQUEDO PEDAGOGICO DE ENCAIXE FEITO EM MDF, PROJETADO PARA DESENVOLVER O RACIOCINIO LOGICO, E A COORDENAÇÃO MOTORA CONTEM 10 KITS EM BAIXO RELEVO 60 PEÇAS NO TOTAL 6 POR IMAGEM .	UN	10	199,00	1.990,00
95	QUEBRA CABEÇA GRANDE PEDAGOGICO EM MADEIRA MAPA BRASIL E UM BRINQUEDO PEDAGOGICO CONFECCIONADO EM MADEIRA MDF, COM 156 PEÇAS SERIGRAFADAS , O TABULEIRO ILUSTRA OS ANIMAIS DA FAUNA BRASILEIRA AMEAÇADOS DE EXTINÇÃO, QUANDO	UN	12	69,00	828,00

	MONTADO POSSUI O TAMANHO DE 50 CM X 55 CM				
	MATERIAIS DE EXPEDIENTE, DIDÁTICOS E PEDAGÓGICOS				95.889,50
SUBTOTAL					180.840,00

7.3 – SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor Unitário	Valor Total
01	Serviços Manutenção de Ar- condicionado	mês	12	R\$500,00	R\$6.000,00
02	M.Faby Contabilidade - Custeio de Serviços Contábeis compreendendo: 1. Escrituração contábil, elaboração de balancetes, balanço patrimonial e DRE; 2. Cumprimento de obrigações acessória.	mês	12	R\$ 2.430,00	R\$ 29.160,00
03	CONSULTCOM Ltda - Custeio de prestação de serviços especializados, em consultoria e assessoria para cadastramento, inserção de informações, elaboração de planos de trabalhos, acompanhamento e prestação de contas de Termos de Cooperação e Convênios com órgãos Municipais, Estaduais e Federais.	mês	12	R\$7.000,00	R\$84.000,00
SUBTOTAL					R\$ 119.160,00

(*) Comprovar com Planilha de Memória de Cálculo demonstrando os salários nominais com todos os encargos sociais previstos no Art. 46, Inciso I da Lei nº 13.019/2014)

8 – PLANO DE APLICAÇÃO

CONCEDENTE (R\$)	PROPONENTE (R\$)	TOTAL (R\$)
R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)	R\$ 0,00	R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

9 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DE REPASSE DA CONCEDENTE

Parcela Única (após assinatura do Termo de Fomento)
R\$ 300.000,00 (trezentos mil reais)

10 – CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO DE CONTRAPARTIDA DA PROPONENTE

Parcela Única (na data do efetivo repasse realizado pela Concedente)
R\$ 0,00

11 – PEDE-SE APROVAÇÃO

Goiânia/GO, na data da assinatura eletrônica.

RENATO DANTAS MORAIS

Presidente da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
(documento assinado digitalmente)

12 – APROVAÇÃO DO CONCEDENTE

Goiânia/GO, na data da assinatura eletrônica.

ARMANDO VERGILIO DOS SANTOS JUNIOR

Secretário de Estado de Relações Institucionais
(documento assinado digitalmente)



Documento assinado eletronicamente por **RENATO DANTAS MORAIS, Usuário Externo**, em 02/07/2026, às 17:55, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



Documento assinado eletronicamente por **ARMANDO VERGILIO DOS SANTOS JUNIOR, Secretário (a) de Estado**, em 02/07/2026, às 20:53, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador **92656007** e o código CRC **7D6483DB**.

GERÊNCIA DE CONVÊNIOS E ELABORAÇÃO DE INSTRUMENTOS
RUA 82, PALÁCIO PEDRO LUDOVICO TEIXEIRA, Nº 400 6º ANDAR - Bairro SETOR
CENTRAL - GOIANIA - GO - CEP 74015-908 - (32)3237-5851.



Referência: Processo nº 202600005002281



SEI 92656007